Effetto su risultato ante-imposte				   (56.308)	 46.070

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto				   (39.174)	 32.051

La seguente tabella riporta la simulazione al 31 dicembre 2014:

2014

CAMBIO Euro / Dollaro USA			   	 Variazione parametro di riferimento

Voce di stato patrimoniale	 Importo 	 Cambio Euro  	 Importo 	 -10% 	 +10%

	 in valuta 	 / Dollaro USA 	 in migliaia di Euro

Posizione netta in valuta	 (1.116.404)	 1,2141	 (919.532)

Effetto su risultato ante-imposte				   (102.170)	 83.594

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto				   (74.073)	 60.606

Per mitigare gli effetti della sensitività al tasso di cambio Euro/Dollaro, la Capogruppo pone inoltre in essere contratti
forward su cambio il cui fair value è iscritto in bilancio alla data di chiusura di bilancio: tale fair value è inevitabilmente
condizionato dal tasso di cambio sottostante ed è stata dunque elaborata una simulazione di impatto sul risultato netto
d’esercizio e, conseguentemente, sul patrimonio netto di Gruppo, ipotizzando una variazione dei parametri di riferimento
pari a +/- 10%.

I dettagli e l’esito della simulazione sono riepilogati nelle seguenti tabelle:

2015

		   Variazione parametro di riferimento

Derivati su:	 Fair value al 31/12/2015 	 -10% 	 +10%

Cambi	 847	 28.659	 (23.450)

	 847	 28.659	 (23.450)

Effetto su risultato ante-imposte		  28.659	 (23.450)

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto		  20.778	 (17.001)

2014

		   Variazione parametro di riferimento

Derivati su:	 Fair value al 31/12/2014 	 -10% 	 +10%

Cambi	 14.472	 109.370	 (62.815)

	 14.472	 109.370	 (62.815)

Effetto su risultato ante-imposte		  109.370	 (62.815)

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto		  79.293	 (45.541)

GRUPPO SARAS - BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO E SEPARATO DI SARAS SPA AL 31 DICEMBRE 2015 - 149

05
PROFILO
DEL
GRUPPO
SARAS

06
MILESTONES

08
LETTERA
AGLI
AZIONISTI

11
RELAZIONE
SULLA
GESTIONE
GRUPPO
SARAS

83
PROSPETTI
CONTABILI
BILANCIO
CONSOLIDATO
GRUPPO
SARAS
AL 31/12/2015

NOTA
INTEGRATIVA
AL BILANCIO
CONSOLIDATO
AL 31/12/2015

155
RELAZIONE
SULLA
GESTIONE
DI SARAS SPA

165
PROSPETTI
CONTABILI
BILANCIO
SEPARATO DI
SARAS SPA
AL 31/12/2015

171
NOTA
INTEGRATIVA
AL BILANCIO
SEPARATO DI
SARAS SPA
AL 31/12/2015

229
RELAZIONI
AI BILANCI
2015

Tasso d’interesse

Con riferimento ai tassi d’interesse, il Gruppo è esposto sia a medio/lungo termine che a breve termine e su tali posizioni